(a) Non sola mens, quæ intus in homine est, sed totus homo, quantus quantus est, vi naturæ Deo adstringitur; totus igitur et secundum omnes facultates corporis animique supremo Deo subjici debet. Facultas sermocinandi non magis ad hominum inter se consuetudinem, quam profitendas ac celebrandas Dei laudes data est

nobis ; cum præsertim de rebus a sensu remotis distincte cogitare absque usu vocabulorum non possimus. Sed nec sacrificia et oblationes, quæ honorum largitori fiunt, solo animo fiunt : nec solo animo divinus honor defenditur.

(b) Quidquid totum hominis animum occupat, tenetque, id externis indiciis, verbis, actionibus exprimere, impulsu naturæ conamur ; eum igitur subjectio nostra erga summum Deum, et amor, et reverentia et ejusdem invocatio totum animum occupare ac tenere debeat ; fit, ut impulsu naturæ ea sensa affectionesque foras erumpere sinamus. Languet fere, ac frigescit interna pietas, nisi verbis, motibus ac compositione membrorum, adminiculis in sensum cadentibus, aptisque signis foveatur, accendatur, identidem excitetur et inflammetur (1).

(c) Natura ita homines conformavit, ut alter alterius necessitatibus ac commodis serviat. In hisce erga alios officiis nostris nullum gravius, magisque necessarium esse potest, quam ut alios summum Deum noscere, amare, colere, ejusque offensas modis omnibus evitare doceamus. Id fieri nequit, nisi externo cultu, cultusque interni aperta testificatione. Quomodo ætas tenera, quomodo rudes, quomodo errantes de rebus divinis instrui, quomodo exemplis excitari possunt, ut Deum colant, nisi externo cultu ? (2) quæ potest esse mutua fides, et pactionum firmitas, et jurisjurandi usus, nisi alter alterum vereri Deum norit ? quæ denique sine externis signis consociatio hominum inter se, ut communi studio, ac modo Deum colant ?

(1) Confer supr. §. LXIII. c. Notatu digna est Augustini animadversio l. de cura pro mortuis C. 5. « Nescio, quomodo, cum hi motus corporis fieri, nisi » motu animi præcedente non possint, iisdem rursus exterius visibiliter factis, » ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur. »

(2) Mori maluit Eleazarus, quam simulatione uti cum periculo aliorum ; « non enim, inquiebat, ætati nostræ dignum est, fingere, ut multi adoles- » centes, arbitantes Eleazarum nonaginta annorum transisse ad vitam alieni- » genarum ; et ipsi propter meam simulationem, et propter medicum corrup- » tibilis vitæ tempus decipiantur ; et per hoc maculam atque execrationem » meæ senectuti conquiram. » II. Mach. VI, v. 24, 25.